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Contabilidad 

 la ciencia social que se encarga de estudiar, medir, analizar y registrar el 

patrimonio de las organizaciones, empresas e individuos, con el fin de servir 

en la toma de decisiones y control, presentando la información, previamente 

registrada, de manera sistemática y útil para las distintas partes interesadas. 

Objetivos de la 

nformacion contable 

Requisitos de la 

informacion contable  

El balance 
Patrimonio de la 

empresa 

 Es generar    y    co 

municar    información  

útil    de    tipo  

cuantitativo    para    la    

oportuna    toma    de    

decisiones    de    los    

diferentes  usuarios  

externos  de  una 

organización 

económica. 

 

 

las  organizaciones  

lucrativas,  uno  de  los  

datos más importantes 

para sus usuarios, el 

cual es indispensable 

informar, es la utilidad 

cifra de o  pérdida  de  

un  negocio 
 

la  cuantificación  de  

los  resultados  

(beneficios  netos) 

generados  por  la  

prestación  de  

servicios  a  los  

clientes o  por  la  

manufactura  y  

venta  de productos. 

•Relevante 

 

  •Confiabilidad 

•Comparabilidad 

 •Claridad 

La información no tiene que tener 

ambigüedades, se tiene que 

presentar en un lenguaje preciso 

y claro, resultando de fácil 

comprensión. 

 

La informacion debe ser 

creible para sus usuarios, 

de manera que estos la 

acepten para tomar sus 

decisiones.  

es    relevante    cuando    

es    útil    para    la    

toma    de    decisiones 

económicas.  

   las  empresas  deben  ser 

comparables  en  el  tiempo  

(distintos  períodos  de  la  

misma  entidad)  y  en  el 

espacio  (entre  distintas  

entidades).   

 Son los bienes, 

derechos y 

obligaciones 

pertenecientes a 

una  empresa,  y  

que  constituyen  

los  medios  

económicos  y  

financieros  a  

través  de  los 

cuales la 

empresa puede 

cumplir sus 

fines. 

Es   la    información    financiera,    

elemento  imprescindible para 

que los diversos usuarios 

puedan tomar decisiones. 

Evalúa  de la situación 

financiera, de la 

rentabilidad y de la 

liquidez 

.El estado de resultados 

•El estado de variaciones 

•El  estado  de  situación  financiera  o  

balance  general 

•El estado de flujo de efectivo 

  la  contabilidad 

considera  que  

todo  negocio  debe  

presentar  cuatro  

informes  básicos. 

Estos son: 

 



 

 

  

Identidad contable 

Activo  

La estructura contable se 

sostiene bajo cinco 

conceptos o cuentas 

básicas Son : 

 

Capital 

 

Elementos del pasivo 

y activo 

Son las obligaciones y 

deudas que tiene una 

entodad financiera 

Son todos los bienes y 

derechos que posè una 

entidad financiera 

Es la aportación de los 

dueños conocidos como 

accionistas. Representa 

la parte de los activos que 

pertenecen a los dueños 

del negocio.

 

Son  activos que se han 

usado o consumido en el 

negocio con el fin de obtener 

ingresos.

 

Son los  recursos  que  

recibe  el  negocio  por  

la  venta  de  un  servicio  

o producto, en efectivo o 

a crédito.  

Gastos 

 

Ingresos 

PRINCIPALES CUENTAS DEL 

ACTIVO 

-Caja                                    

>Bancos                  

>Mercancias                 

>Clientes              

>Documentos por cobrar          

>Deudores diversos 

>Terrenos                    

>Edificios      Mobiliario y 

equipo                           

>Equipo de computo   

electronico                   

>Equipo de entrega o de 

repardo                        

>Depositos en garantia                       

>Gastos de instalaciones              

>Papelertia y utiles                    

>Propaganda o publicidad 

>Primas de seguro                             

>Rectas pagadas por 

anticipado                 

>Intereses pagados por 

anticipado 

PRINCIPALES CUENTAS DEL 

PASIVO 

 

>Proveedores                          

>Documento por cobrar        

>Acreedores diversos            

>Acreedores hipotecarios  o 

>Hipotecas por pagar               

>Intereses cobradas por anticipado                              

>Rentas cobradas por anticipado              

CLASIFICACIÓN DEL ACTIVO 

 

•Activo circulante                                    

•Activo fijo                                             

•Activo diferido o Cargos diferidos 

•Pasivo circulante                                                        

•Pasivo fijo o consolidado                                          

•Pasivo diferido o Créditos diferidos 

CLASIFICACION DEL PASIVO 

pasivo 



 

  

Balance de situacion como expresion de 

equilibrio patrimonial 

la situación financiera de un negocio, porque muestra clara y detalladamente el 

valor de cada una de las propiedades y obligaciones, así como  el valor del capital. 

Balance general en forma de reporte 

En esta forma se emplean dos páginas; 

en la de la izquierda, se anota 

clasificadamente el Activo, y en la de la 

derecha, el Pasivo y el Capital contable. 

se basa en la fórmula: 

Consiste  en  anotar  

clasificadamente  el  Activo  y  el  

Pasivo,  en una  sola  página,  de  tal 

manera que a la suma del Pasivo se 

le pueda sumar verticalmente el 

capital contable, y de esta forma 

determinar nuevamente el activo.se 

basa en la formula : 

Activo = Pasivo + Capital Activo -Pasivo = Capital 

Balance general en forma de cuenta 



 

  

Metodo contable  
Las cuentas las variaciones de los valores que representan es necesario considerar 

tanto la  causa como el efectoque produce cada  operación, ya que por sencilla que 

ésta sea afectará cuando menos a dos cuentas 

Para resolver el problema 

de saber que cargos y qué 

abonos van a significar los 

aumentos o las 

disminuciones en las 

diferentes cuentas, se toma 

como base la  fórmula  del 

Balance, que  dice: 

 A=P+C 

REGLAS DEL CARGO 

Y DEL ABONO 

Se debe Abonar                            

Cuando disminuye el 

Activo                         

Cuando aumenta el 

Pasivo                       

Cuando aumenta el 

Capital 

Se debe Cargar                                

Cuando aumenta el 

Activo                      

Cuando disminuye el 

Pasivo                       

Cuando disminuye el 

Capital 

CUENTAS DE 

RESULTADOS 

Son  todos  los  gastos  que  

tienen  relación  directa  con  la  

promoción,  realización  y 

desarrollo del volumen de las 

ventas 

 

 

Son  todos  los  gastos  que  tienen  

como  función  el  sostenimiento  de  

las  actividades destinadas  a  

mantener  la  dirección  y  

administración  de  la  empresa 

son  los  gastos  e  ingresos  

ordinarios,que  se  derivan  de  

operaciones  o  transacciones usuales,  

es  decir  que  son  propios  del  giro  de  

la  entidad,  ya  sean  frecuentes  o  no. 

Son  los  gastos  e  ingresos  no  

ordinarios,  que  se  derivan  de  

operaciones  o  transacciones 

inusuales, es decir, que no son 

propios del giro de la entidad, ya 

sean frecuentes o no 

Gastos de venta 

Gastos de administracion 

Gastos y productos financieros 

LEY DE LA 

PARTIDA DOBLE 

La  partida  doble  consiste  en  

registrar,  por  medio  de  cargos  y  

abonos,  los  efectos  que producen  

las  operaciones  en  los  diferentes  

elementos  del  Balance,  de  tal  

manera  que siempre subsista la 

igualdad entre el Activo yla suma del 

Pasivo con el Capital. 

La ley de la partida doble 

contempla, de forma general, 4 

ideas fundamentales en las 

operaciones económicas. Estas 

son: 

 

    No existe deudor sin acreedor, 

como tampoco existe acreedor sin 

deudor 

    Toda persona que recibe algo, 

debe a esa persona que da o 

entrega 

    Todo valor que ingresa es 

deudor y todo valor que sale es 

acreedor 

    Toda pérdida es deudora, y toda 

ganancia es acreedora 

Otros gastos y productos 



 

 

LA DINÁMICA EMPRESARIAL: HECHOS 

ECONÓMICOS Y HECHOS CONTABLES 

Para  registrar  las  operaciones,  en  primer  lugar,  se  deben  analizar,  es  

decir,  se  debe determinar  la  variación  que  sufren  las  cuentas  afectadas  

y,  después,  se  deben  aplicar  las reglas del cargo y del abono. 

a) Una disminución en el  

Activo  mismo.                                                                        

b) Un aumento en el Pasivo.                                                                                       

c) Un aumento en el Capital. 

a) Una disminución en el Activo.                                        

b) Un en el Pasivo mismo.                                                  

c) Un aumento en el aumento 

Capital. 

a) Una  disminución  en el 

Activo.                                          

b) Un aumento en el Pasivo.   

c) Un aumento en el mismo 

Capital. 

1.A todo aumento del 

Activo corresponde 

 2. A toda disminución  

del  Pasivo  corresponde 

3. A  toda   disminución del  

Capital corresponde: 


